¹¹³ *Summa*, q. 51 (II, 122) : « Ponere quod sensitiva non sit radicata in natura partis intellectivae est manifeste ponere quod pars intellectiva non uniat corpori nisi ut motor mobili. Hoc autem ultimum non solum est haereticum sed etiam totius fidei enervativum ».

¹¹⁴ *Ibid.*, : « ... ipsa scilicet pars superior sentit intime et dicit actus sensitivae esse suos. Unde dicit : ego qui intelligo, video vel comedo ; et utique non potest dicere nisi per potentiam intellectivam quia nulla alia potentia potest apprehendere utrosque actus nisi ipsa ».

¹¹⁵ Sur ce point, je me permets de renvoyer à mon article, « L'expérience subjective selon Pierre de Jean Olivi », in Olivier Boulnois dir. *Généalogies du sujet*, Paris, Vrin, 2006.

¹¹⁶ *Ibid.*, p. 135 : « Et cum secundum Averroem intellectiva non sit proprie forma hominis sed solum sensitiva humana et ideo nullam vitam post istam homini constituat plus quam uni bestiae, horum autem contrariam necessario et evidenter sequantur ponendo sensitivam radicari in intellectiva ; patet quod illa positio mirabilem viam parat erroribus praedictis Sadduceorum et Averroistarum et omnibus illis qui ponunt intellectivam non uniri corpori nisi sicut motorem mobili vel sicut artificem suo instrumento ». L'erreur attribuée aux Sadducéens, pointée plus haut, p. 125, correspond à l'attribution de deux âmes à l'être humain, l'une corporelle, l'autre spirituelle, d'après Gennade, *De ecclesiasticis dogmatibus*, cap. 15 (PL 58, 984).

et aux averroïstes dans le *De unitate intellectus*¹¹⁷. Mais rien n'interdit de penser, à ce stade de l'enquête, qu'Olivi ait eu directement à l'esprit les positions prises par Siger dès les *Quaestiones in III De anima*¹¹⁸ ou qu'il ait plutôt visé l'« homme célèbre » de Bacon qui, si l'on en croit Thomas, employait le même vocabulaire¹¹⁹.

La conclusion qui est tirée de cette dernière discussion de la question 51 peut valoir plus généralement pour l'ensemble de cet exposé contradictoire : il serait insensé de vouloir fuir une erreur en optant pour son opposé. La vérité passe entre ceux qui unissent trop fortement l'intellect au corps, comme Thomas, et ceux qui ne le font pas assez. L'examen de cette problématique permet de tirer un premier enseignement important. L'averroïsme latin, apparu au milieu des années 1260, ne se résume pas à la question de l'unicité de l'intellect ; il implique une prise de position dans un débat qui, précisément à cette date, commence à diviser fortement les théologiens. Dans la querelle des formes substantielles, outre les thèses de l'unité et de la pluralité, il faut compter avec celles de leur diversité d'origine et de leur union ultime.¹²⁰ Mais cette « anthropologie averroïste », à son tour, ne se résume pas à une version unique. Comme on va le voir en observant maintenant un autre aspect du débat, elle comporte plusieurs versions concurrentes et incompatibles entre elles.